ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 681

DATA: 27/12/2010  PRESIDENTE: CRISTINA BRAGA

                     1ª SECRETÁRIA: LILIA FRAGA
DEMAIS VEREADORES:

DANIEL VARGAS

ELIS BUENO

MOISÉS PERES

NILTON OSÓRIO

          SERAFIM DE LIMA
   RODRIGO MAGNI

          VARLEI MARTINS

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dez, às dezenove horas e
três minutos, no Plenário Telmo de Souza Sessim, na Câmara Municipal, localizada na
Avenida  Adrião  Monteiro  nº  2360,  em  Capivari  do  Sul,  a  PRESIDENTE  vereadora
CRISTINA BRAGA abriu  a  presente  Sessão  Ordinária  convidando  a  vereadora  ELIS
BUENO para fazer a leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA POPULAR não houve
oradores. No espaço do EXPEDIENTE a PRESIDENTE anunciou o resumo das atas ns°
679 e 680, e não havendo retificações, as referidas atas foram declaradas aprovadas pela
Presidente, e foram lidas pela 1ª Secretária da Mesa. Nas CORRESPONDÊNCIAS foram
lidas diversas correspondências intergovernamentais e diversos convites e informações
aos vereadores.  Nas  CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO foram lidos Ofícios de
Gabinete ns° 536; 538; Acordo de Líderes n° 08/2010 e 543/2010 que retificou o PLE N°
56/2010. Em questão de ordem, o vereador RODRIGO MAGNI solicitou à Presidente que
suspendesse  a  Sessão  para  reunião  das  Comissões,  já  que  o  Executivo  Municipal
encaminhou  retificações  ao  PLE  N°  56/2010.  Atendendo  ao  pedido  regimental  do
Vereador,  a  PRESIDENTE suspendeu  a  Sessão  por  cinco  minutos.  Retornando  aos
trabalhos  a  PRESIDENTE informou  que  os  Líderes  das  Bancadas  fizeram  mais  um
Acordo de Líderes de n° 09/2010, que possibilitou a inclusão do PLE N° 56/2010 na
Ordem do dia desta Sessão. EM CIÊNCIA AO PLENÁRIO foi lido o Acordo de Líderes n°
09/2010; PARECER FAVORÁVEL DA COF N° 48/2010 AO/PLE N° 54/2010; PARECER
FAVORÁVEL DA COF N° 49/2010 AO/PLE N° 56/2010; PARECER FAVORÁVEL DA CCJ
N° 42/2010 AO/PLE N° 54/2010; PARECER FAVORÁVEL DA CCJ N° 43/2010 AO/PLE N°
56/2010; Ofício dos Vereadores informando os Líderes das bancadas e os vereadores
integrantes das Comissões CCJ e COF e PLE N° 56/2010. A seguir  a  PRESIDENTE
informou que na ORDEM DO DIA consta: PLE N° 54/2010; PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS
N° 02/2010, ao Executivo Municipal, de autoria da vereadora Elis Bueno; PLE N° 56/2010.
A seguir  não  havendo  oradores  no  espaço  do  EXPEDIENTE DOS VEREADORES a
PRESIDENTE deu início à ORDEM DO DIA, no qual foi lido PLE N° 54/2010 que foi posto
em discussão e a seguir em votação, sendo que o referido projeto foi  APROVADO por
unanimidade. A seguir foi lido o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 02/2010 que foi posto
em discussão: a vereadora ELIS BUENO, autora do pedido, justificou dizendo que este
pedido é importante para que as crianças agora no período de férias possam ter um local

1

seguro para brincar, já que o Município é cortado por duas rodovias de grande fluxo de
veículos, e solicitou o apoio de todos os vereadores. A seguir não havendo mais quem
quisesse discutir, a  PRESIDENTE colocou o  PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 02/2010
em votação, sendo que o referido pedido foi  APROVADO por unanimidade. A seguir foi
lido o PLE N° 56/2010 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o
referido projeto foi APROVADO por unanimidade. A seguir a PRESIDENTE informou que
continua na Casa, os Projetos de Lei do Executivo de ns° 51 e 52/2010, porque faltaram
retificações a serem realizadas pelo Executivo Municipal, conforme solicitação da COF,
através do Of. 13/2010. Encerrada a ordem do dia, a PRESIDENTE deu início ao espaço
das  EXPLICAÇÕES PESSOAIS a vereadora  ELIS BUENO  informou que o Executivo
Municipal  conseguiu  verbas  estaduais  no  valor  de  trinta  e  cinco  mil  reais  para  a
implantação de uma academia comunitária. A seguir não havendo mais quem quisesse se
pronunciar,  a  PRESIDENTE declarou  encerrada  a  presente  Sessão  e  convocou  os
vereadores para a Abertura da Sessão Legislativa no ano de dois mil  e onze,  no dia
quinze de fevereiro, sob  a presidência do vereador Rodrigo Magni, que será empossado
na  Sessão  Solene  desta  noite.  E  nada  mais  havendo  a  tratar,  para  que  tudo  fique
registrado, lavrou-se a presente ata que segue devidamente assinada.

       Vereadora CRISTINA BRAGA                                 Vereadora LILIA FRAGA
                    Presidente                     1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

2